¹ Locus sic restituendus videtur. Male legit Amboësius obtenebrata tunc erat. — ² Luc., cap. xii, v. 47.

mini sui, vapulabit multis. » Item¹ : « Melius est non cognoscere viam veritatis, quam post agnitam retro abire. » Bene itaque dictum est, « Absit, ut lex peccatum sit, » id est, inutilis et mala ex se, sed tamen occasionem² peccati quod ante non erat ex ipsa accepimus, sicut ex nonnullis bonis quæ Deus dat, sæpe concupiscentiam incurrimus, si his careamus : vel superbiam, si ipsa habeamus. Non tamen ideo mala sunt ipsa dicenda, si male ipsa desidereremus, vel male ipsis utamur. Sic lege, « peccatum, » id est, pœna et afflictio hujus vitæ temporalis, quam ex culpa priorum parentum sustinemus, operata est in nobis omnem « concupiscentiam, » quorumlibet scilicet terrenorum bonorum, ut per eorum videlicet abundantiam omnem præsentium ærumnarum evitemus anxietatem. Et quomodo id operata sit demonstrat dicens : « Accepta occasione per mandatum, » id est, per legis obedientiam hæc terrena bona promittentis. Quod enim lex propter obedientiam sui hoc promittebat, non videbamur peccare, quantumcumque illa concupisceremus, si requisitam obedientiam impenderemus. Hoc autem quod hoc loco peccatum nominat, ipsum fomitem et nutrimentum peccati esse insinuat, de quo nobis in præcedenti libello³, cum de originali peccato ageremus, non est prætermissum. « Sine lege enim, » id est, antequam lex præcepta et promissiones auferret. « Peccatum » illud, id est fomes ille, ut dictum est, peccati, « mortuum erat, » etsi tun c etiam erat, quia minores habebat vires ad exsuscitandam concupiscentiam, quam postea. Quo enim certius id quod desideramus exspectamus, amplius in ejus concupiscentiam accendimur, sicut supra meminimus. « Ego autem vivebam aliquando. » Id est aliquo modo, si non ex toto, morte illius somnis carebam, et quasi sine concupiscentia eram ad comparationem subsecutæ post legem concupiscentiæ. « Sed cum venisset mandatum, » lege data, « revixit peccatum, » id est post præceptum invaluit concupiscentia, vel revixit in prole quod præcessit in parente, id est concupiscentia ita est nobis post præceptum excitata, sicut in primis parentibus post præceptum inchoata; præsertim cum sæpe etiam ardenteretur quod prohibetur, juxta illud poeticum⁴,

Nitimus in vetitum semper, cupimusque negata.

« Ego autem mortuus sum. » Qui prius quasi infirmus, non mortuus eram, et quasi corrigendus, non damnandus; flagellandus, non occidendus, minore merito, si qua erat, concupiscentia stimulatus. « Et inventum est mihi. » Id est occasione legis, ut dictum est, ex qua melior esse debui, factus sum longe deterior,

¹ Petr. II, cap. II, v. 21. — ² Male Amb. occasione. — ³ Vide supra lib. II hujusce commentarli, p. 238 et sqq.

— ⁴ Ovid. Amor., III, iv, v. 17.

et unde vitare peccatum debui, amplius incurri. Et hoc est quod subjungit : « Nam peccatum, accepta occasione, » id est inventa causa incitandi nos ad concupiscentiam per mandatum, id est legem, de cuius obedientia nimium præsumebamus, « seduxit me, » id est seducit, reputans me scilicet singulariter Deo carum esse, propter obedientiam legis quam ei exhibebam ; ut vix aut nunquam de damnatione mea vererer, quidquid facerem, et maxime concupiscentiam promissorum, quantacunque esset, non arbitrans esse damnabilem, cum præceptis obediremus, pro quorum obedientia illa erant promissa. « Et per illud me occidit, » id est damnavit. « Itaque lex quidem. » Quandoquidem lex ad cognitionem peccati, et ad vitam data est potius quam ad mortem : ergo lex quidem sancta est, id est in nullo vitiosa sive culpabilis, et mandatum ejus sanctum, nihil jubens atque prohibens, nisi quod oportet, atque ideo justum in se et bonum, id est utile ac salubre obedientibus.

« Quod ergo bonum est. » Duo dixit, scilicet et mandatum ejus bonum, et per illud tamen accepta occasione se esse occisum. Unde quasi rationabiliter objiciens, querit ergo quod bonum est in seipso, videlicet præceptum « factum est mihi mors, » id est damnatio. « Absit. » Nulli enim debet dici damnabile præceptum, nisi cuius obedientia damnosa est, sicut fuit præceptum diaboli ad Evam. « Sed peccatum. » Dixi quia mandatum bonum est, nec mihi nec alicui mors, id est damnabile dicendum est, sed tamen ipsum causa quodammodo milii damnationis factum est, ex ipsa, ut dictum est, occasione concupiscentiae accepta, juxta illud historiographi : « Omnia enim mala orta sunt ex bonis initisi. » Sic lege. « Sed peccatum, » id est fomes ille, ut diximus, peccati ; « per bonum, » subaudi mandatum legis, sive per legem ipsam, ut supra monstravimus, « operatum est mortem animæ, » id est omnem concupiscentiam, ita ut « appareat peccatum, » id est culpa illa concupiscentiae sit manifesta et inexcusabilis, et ita ut sit maxima. Et statim quod maxima sit ostendit, dicens : « ut peccatum » id est fomes ille supradictus peccati, « fiat peccans supra modum, » id est ad peccandum nos maxime inclinans, « per mandatum, » id est occasione accepta, ut dictum est, ex lege.

Forte querat aliquis, quomodo mandatum legis, seu ipsa lex, bonum dicatur, vel ad vitam datum : vel quare etiam Deo datum, si salvare obedientes non poterat ? Ad quod respondemus, legem in hoc esse datam ad vitam, ut etiam populo Dei vite æternæ meritum initiaret, non perficeret : et ideo bona tantummodo, quia omnia ejus, ut dictum est, justa sunt præcepta, etiamsi secundum litteram non perfecta, et causas habent rationabiles quæcunque Dominus præcepit, etsi ea ignoremus. Fuit autem magnæ dispensatio providentiæ, rudi adhuc penitus et indisciplinato populo, ac duræ cervicis semper atque rebelli, inchoationis ali-